CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45, de 2019

REQUERIMENTO N°

(Do Sr. Wellington Roberto)

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a realização de audiência pública no âmbito desta comissão com o Sr. Marcelo

Silva, presidente executivo do Instituto para o Desenvolvimento do Varejo (IDV); e o Sr.

Marcelo Maia, diretor -executivo da Associação Brasileira de Franchising (ABF).

Sala das sessões,         de                              de 2019

__________________

JUSTIFICATIVA

Os setores de venda a varejo e franquias possuem grande peso para a economia brasileira.

O varejo, que é o maior empregador do país, representa 20% do PIB brasileiro. É um setor

que continua em expansão, tendo crescido 2,3% no ano passado.

O franchising é um setor que também cresceu e representa uma atividade sólida que

contribui fortemente para a diminuição do desemprego. Trata-se de um mercado que

representa R$ 175 bilhões, distribuído em cerca de 2.900 redes instaladas no País. Teve

crescimento de 7,1% em 2018 e responde por 1,3 milhão de empregos no Brasil

(crescimento de 8,8% em 2018).

Dada a importância desses setores para a arrecadação tributária e desenvolvimento da

economia nacional, é de suma importância a participação nos debates desta comissão.

Para tanto, conto com a aquiescência dos nobres pares.